[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АСИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.11.2015                                                                                                                             № 1790

г. Асино

Об утверждении Порядка предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам в целях финансового обеспечения затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района
На основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе на 2015-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Асиновского района от 29.09.2014 № 2085,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам в целях финансового обеспечения затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на сайте муниципального образования «Асиновский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Асиновского района по экономике и финансам Сух Т.В.

Глава Асиновского района
              А.Е.Ханыгов
О.А. Какорина
Приложение

к постановлению
администрации Асиновского района

от 24.11.2015 № 1790

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА – ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЗАТРАТ НА РАЗВИТИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЦЕНТРОВ МОЛОДЕЖНОГО ИННОВАЦИОННОГО ТВОРЧЕСТВА НА ТЕРРИТОРИИ АСИНОВСКОГО РАЙОНА
I. Общие положения

1. Настоящий Порядок разработан на основании статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет порядок предоставления субсидий из средств бюджета муниципального образования «Асиновский район» субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам в целях финансового обеспечения затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района (далее – субсидии).
II. Категории лиц, имеющих право на получение субсидий
2. Субсидии предоставляются субъектам малого и среднего предпринимательства – юридическим лицам, обеспечивающим функционирование центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района (далее – получатель субсидий).

III. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3. Целью субсидий является финансовое обеспечение затрат получателей субсидий на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района.

4. Предоставление субсидий получателям субсидий осуществляется в соответствии с Соглашением о предоставлении из областного бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных образований Томской области для оказания поддержки муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства, заключенным между Департаментом промышленности и развития предпринимательства Томской области и администрацией Асиновского района, и муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства в Асиновском районе на 2015-2018 годы», утвержденной постановлением администрации Асиновского района от 29.09.2014 № 2085 (далее – программа), согласно мероприятию программы «Развитие инновационной деятельности в Асиновском районе».

5. Основанием для выплаты субсидии является договор о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района (Приложение 1 к настоящему порядку) (далее – договор о предоставлении субсидии).

6. Субсидии предоставляются в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на цели, указанные в пункте 1 настоящего порядка.

7. Субсидии выплачиваются получателю субсидий в безналичном порядке путем перечисления денежных средств на счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

IV. Учет и отчетность
8. Получатель субсидии представляет отчетность в администрацию Асиновского района в сроки и на условиях заключенного договора о предоставлении субсидии и несет ответственность за достоверность представленных сведений.
9. Администрация Асиновского района, орган муниципального внутреннего финансового контроля  проводят обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

V. Порядок возврата субсидий

10. При выявлении по итогам года остатков субсидии, не использованных в текущем финансовом году, или в случае нецелевого использования субсидий, неисполнения или ненадлежащего исполнения получателем субсидий обязанностей, предусмотренных договором о предоставлении субсидии и (или) настоящим порядком, а также иными правовыми актами, регулирующими отношения, связанные с предоставлением и использованием субсидий,  получатель субсидии в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты получения письменного уведомления от администрации Асиновского района о возврате субсидии осуществляет возврат субсидии в бюджет муниципального образования «Асиновский район» по платежным реквизитам, указанным в уведомлении. При отказе получателя субсидии от возврата субсидии администрация Асиновского района взыскивает субсидию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11. Нецелевое использование субсидии, выразившееся в расходовании ее на цели, не соответствующие условиям получения субсидии, определенным настоящим порядком и (или) договором, влечет наложение штрафов на руководителя получателя субсидии в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также при наличии состава преступления уголовное наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации.

Приложение 1 к Порядку

от __________ № ____

ТИПОВОЙ ДОГОВОР № ____

о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района
г. Асино                                                                                                                           _________ 20 __ г.

Администрация Асиновского района, именуемая в дальнейшем «Плательщик» в лице Главы Асиновского района _____________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _______________________________________________________, именуемый(ое) в дальнейшем «Получатель», в лице _________________________, действующего(ей) на основании __________________________, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. В целях финансового обеспечения затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района Плательщик предоставляет Получателю субсидию на финансовое обеспечение затрат на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района (далее – субсидия) путем перечисления на расчетный счет Получателя.

1.2. Место нахождения центра молодежного инновационного творчества: _________________________________.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Получатель обязан:

2.1.1. Обеспечить целевое использование субсидии, полученной по настоящему договору, в соответствии со Сметой расходования субсидии (далее – Смета) согласно Приложению 1, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора.
2.1.2. Представить Плательщику Отчет о целевом использовании субсидии (далее – Отчет) по форме согласно Приложению 2, являющемуся неотъемлемой частью настоящего договора. Отчет представляется в течение 10 (десяти) рабочих дней после завершения финансового года, в котором была предоставлена субсидия, с приложением документов, подтверждающих целевое использование субсидии.

2.1.3. В срок, не позднее 10 (десяти) рабочих дней после завершения финансового года, в котором была предоставлена субсидия, либо получения соответствующего уведомления о расторжении настоящего договора, возвратить Плательщику неиспользованную в установленном настоящим договором порядке субсидию. Порядок возврата субсидии при расторжении настоящего договора установлен в пунктах 6.3 и 6.4 настоящего договора.

2.1.4. Предоставить Плательщику по его требованию любую информацию и документы, связанные с исполнением настоящего договора.
2.2. Получатель имеет право:

2.2.1. Использовать субсидию на развитие деятельности центров молодежного инновационного творчества на территории Асиновского района в соответствии со Сметой.
2.3. Плательщик обязан:

2.3.1. Перечислить субсидию в порядке и размере, установленном разделом 3 настоящего договора.

2.3.2. В течение 3 (трех) рабочих дней с момента предоставления Получателем Отчета принять и подписать его либо сообщить о причинах отказа от его подписания.
2.4. Плательщик имеет право:

2.4.1. Проверять в любое время целевое использование субсидии, предоставленной в соответствии с настоящим договором.

2.4.2. Потребовать в любое время от Получателя предоставление любой информации и/или документов, связанных с исполнением настоящего договора.

2.4.3. Потребовать от Получателя возврата в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента предъявления такого требования:

- полной суммы субсидии в случае непредставления Получателем Отчета в срок, указанный в настоящем договоре;

- части субсидии соразмерно сумме субсидии, использованной не по целевому назначению при выявлении факта использования Получателем субсидии не по целевому назначению.

3. Порядок расчетов
3.1. По настоящему договору Плательщик перечисляет Получателю субсидию в сумме                 _____________ (_____________________________________________) рублей.

3.2. Перечисление субсидии осуществляется Плательщиком в сумме, определенной пунктом 3.1 настоящего договора, в течение 10 (рабочих) рабочих дней после подписания договора о предоставлении субсидии.

3.3. Срок исполнения обязательств Плательщика может быть продлен в случае отсутствия в бюджете муниципального образования «Асиновский район» денежных средств, предусмотренных на оплату настоящего договора.

4. Срок договора
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему договору.
4.2. Обязательства Плательщика, указанные в разделе 3 настоящего договора, прекращаются «___» ________ 20__ года.

5. Ответственность сторон и разрешение споров
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.2. В случае нарушения условий использования субсидии, установленных настоящим договором, Получатель обязан возвратить Плательщику субсидию в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента предъявления Плательщиком требования о ее возврате. При отказе Получателя от возврата субсидии Плательщик взыскивает субсидию в принудительном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5.3. Нецелевое использование субсидии, выразившееся в направлении и использовании ее на цели, не соответствующие условиям получения субсидии, определенным настоящим договором, влечет наложение штрафов на руководителя Получателя в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, а также при наличии состава преступления уголовное наказание, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации.

5.4. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами по настоящему договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров между Сторонами.

5.5. В случае невозможности разрешения разногласий путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде Томской области в установленном законом порядке.

6. Порядок изменения и дополнения договора
6.1. Любые изменения в настоящий договор, а также любые приложения к настоящему Договору являются действительными и обязательными для исполнения Сторонами только в случае оформления таких изменений в письменном виде и подписания их обеими Сторонами.

6.2. Расторжение настоящего договора может иметь место по соглашению Сторон либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории Российской Федерации гражданским законодательством.

6.3.Сторона, решившая расторгнуть настоящий договор, направляет соответствующее письменное уведомление другой стороне. При получении уведомления о расторжении настоящего договора Получатель в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня получения/направления такого уведомления предоставляет Плательщику Отчет и возвращает остаток суммы субсидии. Соглашение о расторжении настоящего договора подписывается Сторонами в течение 3 (трех) рабочих дней со дня возврата остатка субсидии.

6.4. Непредставление Отчета в порядке, предусмотренном пунктом 6.3 настоящего договора, дает право Плательщику потребовать от Получателя возврата полной суммы субсидии.

7. Прочие положения
7.1. Настоящий договор составлен на русском языке, подписан в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
7.2. Получатель выражает свое согласие на осуществление администрацией Асиновского района и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения Получателем условий, целей и порядка предоставления субсидии.

8. Адреса, банковские реквизиты и подписи Сторон
	Плательщик:

	Получатель:

	_____________________
	_____________________

Приложение 1

к Договору о предоставлении субсидии

от « ____ » ________  20__ года № ___

СМЕТА РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИИ

	№ п/п
	Содержание
	Сумма, рублей

	1

	2

	3

	…

	Итого расходов:

Плательщик:

Получатель:

___________/ __________________

___________/ __________________
Приложение 2

к Договору о предоставлении субсидии

от « ____ » ________  20__ года № ___

ОТЧЕТ

О ЦЕЛЕВОМ ИСПОЛЬЗОВАНИИ СУБСИДИИ

	№ п/п
	Наименование платежа
	Сумма, рублей

	Итого

Приложение:

1.

2.

...

Целевое использование средств в сумме (___________) рублей ___ копеек ПОДТВЕРЖДАЮ.

Получатель:

___________/ ____________________